「患者協働の医療を推進する会（AMCOP）」2019年 4月度ミーティング議事録

日時：2019年 4月 21（日）13:30～15:30

会場：文京区民センター（活動室Ａ）

出席者：8名

議題

・プライマリケア連合学会のポスター発表と、それに向けてのインタビューの報告

・今年のイベントについて

・ウェブサイトの運用方針について

・今後のスケジュール

（議決事項を赤文字で示す）

●プライマリケア連合学会のポスター発表について（インタビュー報告）

吉田：4月 6日にインタビューをした。これまでの活動から得たものとヒヤリング結果をプ

ライマリケア連合学会（京都・5月 18日）にてポスター発表する。

●今年のイベントについて

◇確認事項

 ・11月 17日に開催

 ・会場について

  以下の順番で確認していく

  デジハリ 4月以降（医桜 溝口さんが大学院進学以降）←どうなった？

  北とぴあ、きゅりあん 5月 予約が半年前～

  文京シビックセンター 文京区民センター

  →以下の優先順位として会場を確保する。

①東京福祉大学（池袋）の施設を借りられる可能性があるため、問い合わせる。

   ②デジハリの施設を借りられる可能性を吉田が問い合わせる。

 ③北とぴあ 吉田が問い合わせる

 ・予約の条件

  100人規模の広さ、終日の利用が可能、2万円以内、23区内

  企業は医療・介護系は避ける

 ・目的：患者協働の医療を広めるために、現場で進まない要因を探る

 ・テーマ：医療的実践と学問的見地の「患者協働の医療」の現状から、未来の姿を考え

る

 ・内容：成功・失敗（もがいている）の事例紹介が必要

 ・具体的流れの案・・・次回詳細検討

   午前：講演複数人

   午後：お昼に質問を募り、パネルディスカッション＋質疑応答（聴講者参加型）

 ・対象

   患者協働の医療の理念は理解しつつ、何をしていいかわからない方

   （患者協働の医療についての概念は、事前に動画等で周知する）

◇検討事項

・登壇者（～３名）を決めてオファーする

尾藤誠司（東京医療センター医師）、畑中和義（患者中心の医療を共に考え 共に実践する

協議会）の２名としてオファーする。講演料 2万円で登壇依頼する。登壇は午前に 30～60

分。宿野部、鈴木が対応し、面会を申し込む。

●ウェブサイトの運用方針について

患者協働の概念の動画をウェブで公開しておく。AMCOPチャンネルとして。

・（学会発表に向けて、）5月 17日までに前回シンポジウムの報告記事を掲載する

・カレンダーに、MTGのスケジュールを登録する

・MTGの議事録をウェブに公開していく。

●次回以降のミーティング日程

 →今後の日程

  ５月１９日（日） １３：３０～１５：３０ 文京区民センター（活動室Ａ）

  ６月１６日（日） １３：３０～１５：３０ 文京区民センター（活動室Ａ）

  ７月２１日（日） １３：３０～１５：３０ 文京区民センター（活動室Ａ）

  ８月１８日（日） １３：３０～１５：３０ 文京区民センター（活動室Ａ）

  ９月１５日（日） １３：３０～１５：３０ 調整中

  １０月２０日（日） １３：３０～１５：３０ 文京区民センター（活動室Ａ）

  １１月１０日（日） １３：３０～１５：３０ 調整中

  １２月１５日（日） １３：３０～１５：３０ 調整中

  １月１９日（日） １３：３０～１５：３０ 文京区民センター（活動室Ａ）

  ２月１６日（日） １３：３０～１５：３０ 文京区民センター（活動室Ａ）

  ３月１５日（日） １３：３０～１５：３０ 調整中